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Spørgsmål nr. S 460 fra medlem af Folketinget Naser Khader (KF):  

 

”Hvad mener ministeren om, at fængselsbetjente har svært ved 

at spotte de radikaliserede indsatte, som det fremgår af Berling-

ske Tidendes artikel »Fængselsbetjente har svært ved at spotte 

de radikaliserede indsatte« den 23. november 2020, og agter re-

geringen at iværksætte initiativer, der skal sikre, at radikalise-

rede indsatte bliver spottet og indberettet?” 

 

Svar: 

 

Jeg kan indledningsvis henvise til mine tidligere besvarelser af spørgsmål 

nr. S 804 af 23. marts 2020 og af spørgsmål nr. 1148 (Alm. del) fra Folke-

tingets Retsudvalg af 24. april 2020.  

 

Jeg er fortsat meget optaget af, at vi får taget hånd om radikaliserede perso-

ner så tidligt som muligt. Jeg er desuden opmærksom på, at en effektiv ind-

sats i kriminalforsorgen forudsætter, at fængselsbetjentene har den fornødne 

tid og den relevante viden til at varetage opgaven.   

 

En effektiv indsats mod radikalisering kræver bl.a., at fængselsbetjentene 

har tid til at skabe den fornødne kontakt til de indsatte. En sådan kontakt er 

afgørende for at kunne foretage en vurdering af, om den indsatte udviser 

tegn på radikalisering. Kriminalforsorgen har den seneste tid oplevet store 

udfordringer med mangel på fængselsbetjente. Dette lægger naturligvis et 

pres på fængselsbetjentenes hverdag.  

 

Jeg ved, at kriminalforsorgen arbejder intenst på at imødegå og udjævne 

personaleunderskuddet, herunder via en styrket rekrutteringsindsats og et 

øget fokus på fastholdelse af medarbejdere.  

 

Derudover har regeringen med finanslovforslaget for 2021 afsat ca. 95 mio. 

kr. til et løft af kriminalforsorgen. Dertil kommer, at bemandingssituationen 

bliver et helt centralt emne, vi kommer til at tage op, når vi til næste år skal 

forhandle en ny flerårsaftale for kriminalforsorgen.  

 

Kriminalforsorgen har desuden i de senere år iværksat en række tiltag, som 

skal styrke fængselsbetjentenes kompetencer i forhold til at identificere ad-

færd, som kan medføre en bekymring for radikalisering, og indberette radi-

kaliserede indsatte. Det gælder bl.a. et kursus om radikalisering, som alle 

ansatte i kriminalforsorgen med klientkontakt skal have gennemført inden 
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udgangen af 2020. Kurset sætter fokus på, hvordan man vurderer, at en ind-

sat udviser tegn på radikalisering, og hvordan man indberetter det. Derud-

over har kriminalforsorgen gennemført en yderligere og mere intensiv efter-

uddannelse af en gruppe af medarbejdere i alle kriminalforsorgens fængsler 

og arrester. Disse medarbejdere, der betegnes ’ressourcepersoner’, står til 
rådighed for fængselsbetjentene for at kunne yde rådgivning om konkrete 

personer, der kan give anledning til bekymring. Jeg har derfor en klar for-

ventning om, at kriminalforsorgens personale reagerer, hvis de er bekym-

rede for, om en indsat er radikaliseret.  

 

Jeg ved, at Direktoratet for Kriminalforsorgen har drøftet tiltagene med 

Fængselsforbundet, og jeg er altid meget åben over for at drøfte forslag til, 

hvordan vi kan styrke indsatsen yderligere.  

 

 

 

 

 


